
REGISTRO GENERALE N. 185 del 25/01/2024 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE TERZA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 185 del 25/01/2024 

 DETERMINAZIONE N. 36 del 23/01/2024 
PROPOSTA N. 253 del 19/01/2024 
 
OGGETTO: Fornitura in noleggio di strumentazioni tecniche per le manifestazioni collegate alla 71 ^ Ed. del 

Carnevale massafrese. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del D. Lgs 36/2023 a  MG Service 
di Colucci Giovanni CIG B00861ABA6 

 
 
 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990 giusta determinazione dirigenziale n. 475 del 07.09.2022 

Premesso che: 

− Con delibera C.C. n. 152 del 28/11/2023, immediatamente esecutiva, è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione per il triennio 2024/2026; 

− Con delibera C.C. n. 164 del 20/12/2023, immediatamente esecutiva, è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2024/2026; 

− Con delibera G.C. n. 14 del 11/01/2024, immediatamente esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per il triennio 2024/2026; 

Premesso: 

− che il Carnevale di Massafra, nel 2024, giunge alla 71^ edizione, rappresentando senza ombra di dubbio la 
manifestazione folkloristica, culturale e turistica più importante dell’anno, nonché l’evento che rappresenta la 
Città nel territorio sia provinciale, regionale e nazionale, richiamando numerosi turisti e spettatori; 

− che l’evento in parola rientra tra le finalità del Comune, atteso che, come sancito dall’art. 3 del proprio Statuto, 
l’Ente è istituzionalmente impegnato nella promozione dell’attività culturale e turistica 
 

Considerato che questa Amministrazione Comunale: 

• con Delibera G. C. 296/2023, ha espresso la volontà di organizzare la 71^ Edizione del Carnevale di Massafra, 
prevedendo le sfilate dei carri allegorici allargate alla più ampia partecipazione di gruppi mascherati e di 
maschere di carattere nei giorni di sabato 10 e martedì 13 febbraio pv; 

• con Delibera G. C. 360/2023, ha espresso la volontà di organizzare in occasione della “71^ Edizione del 
Carnevale di Massafra” il Gran Ballo in Maschera del Giovedì dei Pazzi, il giorno 8 febbraio pv, in Piazza 
Vittorio Emanuele con i DJ di Multiradio e ospiti nazionali; 

• con Delibera G. C. 370/2023 ha concesso all’Associazione Culturale “Massafranostra”, un contributo spesa 
la realizzazione dell'iniziativa "Cuccagna...in palio", per i giorni 3 e 4 febbraio p.v.;  

• con Delibera G. C. 15/2024 ha espresso la volontà di organizzare ulteriori attività collaterali connesse alla 
“71^ Edizione del Carnevale di Massafra” demandando ai Dirigenti dei Servizi Affari Generali, 
Cultura/Turismo, Lavori Pubblici, Ambiente, Ecologia, Trasporto e Informatici ciascuno per la propria 
competenza, l'attuazione alla volontà manifestata, giusta assegnazione delle risorse economiche; 

 
Dato atto che, non essendo questo Ente dotato di idonea e sufficiente strumentazione, si rileva la necessità di 
procedere con urgenza, visti i tempi contingentati imposti dall’organizzazione del Carnevale massafrese 2024, di 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 185 del 25/01/2024 

noleggiare a supporto degli spettacoli nei giorni del 3-4-8-10-11-13 febbraio pv in Piazza Vittorio Emanuele e Piazza 
Garibaldi a Massafra collegati alla manifestazione, una serie di impianti di amplificazione o audio/luce quali: 
 

− impianto di amplificazione per la Piazza; 

− mixer audio digitale; 

− monitor da palco; 

− radiomicrofoni; 

− lettore cd / pc portatile; 

− 2 fari alogeni (piazzato bianco); 

− 4 strobo led; 

− 2 accecatori; 

− 8 teste mobili led wash; 

− 10 teste mobili beam; 

− 1 consolle luci digitale; 

− struttura americana ring rispetto alle dimensioni del palco; 

− fondale nero; 

− schermo led dim. 5x3 mt; 

− dichiarazione di conformità dell’impianto elettrico e dell’impianto di messa a terra; 

− assistenza tecnica per tutte le serate. 
- 4 lettori Pioneer CDJ3000 (in alternativa CDJ2000 NXS2); 
- 1 mixer Pioneer DJM 900 NXS2; 
- 1 o 2 casse spia. 

 
Considerato che: 

• a tal proposito, mediante la piattaforma Traspare, è stato richiesto preventivo alla ditta MG Service di Colucci 
Giovanni Via Napoli 7/H - Massafra (TA) P.iva 03360840734 - Cod. Fisc. CLCGNN72H28F027M 

• in data 16-01-2024 la ditta si è resa disponibile a garantire il servizio nei giorni 3-4-8-10-11-13 febbraio pv, 
garantendo altresì la necessaria relativa assistenza tecnica per tutte gli eventi previse, al prezzo, ritenuto 
congruo, di € 6.600,00 più Iva al 22% come da preventivo acquisito sulla Piattaforma Traspare. 

Visto: 

• che l’importo complessivo della fornitura è di euro 8.052,00 IVA inclusa; 

• che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito piena efficacia la disciplina del nuovo Codice dei contratti pubblici, 
approvato con decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, che prevede la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita 
dei contratti pubblici; 

• che la digitalizzazione si applica a tutti i contratti sottoposti alla disciplina del Codice, ossia contratti di 
appalto o concessione, di qualunque importo, nei settori ordinari e nei settori speciali; 

• la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita di un contratto pubblico comporta che le fasi di programmazione, 
progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione vengano gestite mediante piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate. 

Dato atto che: 

• per provvedere a tale affidamento si ricorre alla piattaforma di approvvigionamento digitale certificata 
denominata Traspare; 

• il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione 
esclusivamente con le modalità di cui all' art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite 
bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche ai fini di assicurare la 
tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico; 

• non sussistono situazioni di conflitto d' interesse ai sensi dell' art. 6-bis. L. 241/1990 introdotto dall'art. 1, 
comma 41, legge n. 190 del 2012; 

• ai sensi dell' art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito sulla piattaforma di approvvigionamento 
digitale certificata denominata Traspare, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari - assegnato dall'Autorità 
di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 185 del 25/01/2024 

B00861ABA6; 

• è stato acquisito il regolare DURC, protocollo INAIL_ INPS_38411814, con scadenza validità al 05-03-2024; 

• è stata acquisita la dichiarazione della suddetta ditta relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei 
contratti pubblici ex artt. 94, 95, del Nuovo codice dei contratti del D. Lgs 36/2023; 

 
Accertato che l'importo necessario di €8.052,00 Iva compresa necessario per la fornitura in argomento trova 
disponibilità di imputazione al capitolo di peg. 4112/30 del Bilancio 2024 denominato “Carnevale Massafrese 
Organizzazione Evento” - Miss./progr 07.01.1.03, giusta Delibera G. M. n. 15/2024. 

 
Dato atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241 e del codice Etico e Comportamentale del Comune 
di Massafra approvato con Deliberazione G. C. n. 267 il 26/09/2023, che per il presente provvedimento non sussistono 
motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta. 

 
Visto: 

− il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

− lo Statuto Comunale. 
 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e sostanziale, il 
sottoscritto responsabile del procedimento, attesta per i profili di propria competenza, la regolarità del procedimento 
amministrativo svolto e rinvia per competenza al Dirigente, affinché provveda ad adottare la determinazione di 
impegno di spesa.                                        

                                                                                                      La Responsabile del Procedimento  
                                                                                                                      Dott.ssa Stefania Albanese 

LA DIRIGENTE 

Verificata, acquisita e fatta propria la relazione istruttoria, anche per quanto concerne le consequenziali risultanze. 

Viste le Delibera G. C. n. 296/2023, n. 360/2023, 370/2023, 15/2024. 
Visto il preventivo inviato mediante Piattaforma Traspare. 

 
Dato atto: 

− che il fine che si intende perseguire con l’affidamento del servizio a Mg Service di Giovanni Colucci è garantire la 
fornitura service audio/luci per gli eventi della 71^ edizione del Carnevale di Massafra che si svolgeranno nei giorni 
3-4-8-10-11-13 febbraio pv; 

− che l’oggetto del contratto sarà garantire la fornitura service audio/luci per gli eventi della 71^ edizione del 
Carnevale di Massafra che si svolgeranno nei giorni 3-4-8-10-11-13 febbraio pv; 

− che la scelta dei contraenti per l’acquisizione del servizio in parola, è effettuata tramite affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 50 del D.L.gs 36/2023. 

 
Ritenuto pertanto: 

• di dover procedere, nell'ambito dell'organizzazione della 71^ edizione del Carnevale di Massafra e giusta 
Delibera G. C. 15/2024, ad affidare a MG Service di Colucci Giovanni il servizio in parola nel periodo della 71^ 
edizione del carnevale nei giorni 3-4-8-10-11-13 febbraio pv; 

• di dover procedere ad impegnare la somma complessiva di € 8.052,00 Iva compresa, in favore di MG Service 
di Colucci Giovanni Via Napoli 7/H - Massafra (TA) P.iva 03360840734 - Cod. Fisc. CLCGNN72H28F027M 
imputando tale spesa al Cap. 4112/30 del Bilancio 2024 denominato “Carnevale Massafrese Organizzazione 
Evento” - Miss./progr 07.01.1.03. 

 
Dato atto altresì che l’adempimento contrattuale sarà assolto tramite sottoscrizione di lettera commerciale ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, del D.L.gs 36/2023; 
 
Visto il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 267/2023 dando atto che una copia di 

detto Codice sarà consegnato all’affidatario. 

Visto l'art. 6 bis della L.241/90 e il codice Etico e Comportamentale del Comune di Massafra e dichiarando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interessi anche potenziale in merito all' adozione del presente provvedimento. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 185 del 25/01/2024 

 
Richiamati: 
− Le Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera n. 2016 del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 1° 
marzo 2018 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 69 del 23 marzo 2018; 
− il D.Lgs 36/2023 
− il D. Lgs. n. 267/2000; 
− lo Statuto Comunale; 
− il vigente regolamento comunale di contabilità. 
Ritenuta la propria competenza in forza del TUEEL; 
 

DETERMINA 

1. che quanto su esposto dal responsabile del procedimento è parte integrante ed essenziale del presente 
disposto; 

2. di fare proprie tutte le risultanze dell’istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 
3. di affidare ai sensi dell'art. 50 D.L.gs 36/2023 alla MG Service di Colucci Giovanni Via Napoli 7/H - Massafra 

(TA) P.iva 03360840734 - Cod. Fisc. CLCGNN72H28F027M, il servizio di montaggio e noleggio di tutta la 
strumentazione tecnica specificata in premessa per gli spettacoli collegati alla 71° Carnevale Massafrese per 
un importo omnicomprensivo di assistenza tecnica di € 8.052,00 Iva compresa; 

4. di impegnare ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, il seguente importo di € 8.052,00  Iva compresa corrispondente ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione al Cap. 4112/30 del Bilancio 2024 denominato “Carnevale 
Massafrese Organizzazione Evento” - Miss./progr 07.01.1.03, in favore di MG Service di Colucci Giovanni 
Via Napoli 7/H - Massafra (TA) P.iva 03360840734 - Cod. Fisc. CLCGNN72H28F027M;  

5. di dare atto, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs 267/2000, che: 

− la scelta dei contraenti per l’acquisizione del servizio in parola, è effettuata tramite affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.L.gs 50/2016; 

− ai sensi dell'art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo non 
superiore a 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere; 

6. di dare atto che: 

− ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, 
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'Ente; 

− ai sensi dell' art. 6 bis della legge 241/90 e ss.mm., non sussistono conflitti d' interesse con il soggetto con il 
quale si instaura il rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento; 

− che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, del Codice, la stipula del 
contratto per gli affidamenti di importo non superiore a 140.000,00 euro avviene mediante corrispondenza 
secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere; 

− le previsioni di applicazione delle norme di comportamento riportate nel Codice Etico e Comportamentale, 
approvato con Deliberazione G. C. n. 267/2023, saranno trasmesse a Mg Service di Giovanni Colucci; 

− trattasi di obbligazioni esigibili entro il 31/12/2024; 
7. di dare atto che alla liquidazione della predetta spesa si provvederà con successivo provvedimento, a seguito 

di regolare prestazione effettuata e a seguito di presentazione della regolare documentazione contabile da 
parte del suddetto beneficiario; 

8. di dare atto che il pagamento della prestazione verrà effettuato esclusivamente con le modalità di cui all'art. 
3 della legge 13 agosto 2012, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale 
dedicato alle commesse pubbliche; 

9. di accertare: 

− ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

− ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 185 del 25/01/2024 

correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

10. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) acquisito mediante piattaforma Traspare, è il seguente: 
B00861ABA6; 

11. che in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta che il presente 
provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla citata disposizione e che le 
relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, nell'apposita sezione di 
Ammirazione Trasparente n.65/2024; 

12. di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Ente.  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

IL DIRIGENTE p.t. 
 Ing. Giuseppe IANNUCCI 

         
Avvertenze 

 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio 
dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 
giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 
giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione  e di 
attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 
amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi 
degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

                        

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 253 del 19/01/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 23/01/2024 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 253 
del 19/01/2024 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2024 4112 588 1 07 01 1 03 1.03.02.02.999 

Altre spese di 
rappresentanza, per 
relazioni pubbliche, 
convegni e mostre, 
pubblicità n.a.c 

8.052,00 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 185 del 25/01/2024 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE il 25/01/2024. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 294 
 

Il 25/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 185 del 25/01/2024 con 
oggetto 
Fornitura in noleggio di strumentazioni tecniche per le manifestazioni collegate alla 71 ^ Ed. del 
Carnevale massafrese. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del D. Lgs 36/2023 a  MG Service di Colucci 
Giovanni CIG B00861ABA6 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 25/01/20241 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


